
  

 
 

Evropský hospodářský a sociální výbor 

 

 

TRANSFORMACE ENERGETIKY A VEŘEJNÝ DIALOG  

NÁRODNÍ A EVROPSKÉ PERSPEKTIVY 

 

Směrem k evropskému energetickému společenství  

 

14. května 2013 

 

Společné prohlášení 

 

 

Evropská energetická politika je významným faktorem, který přispívá k oživení evropské integrace 

jako součást agendy podporující konkrétní projekty a dobré životní podmínky obyvatel Evropy.  

 

V kontextu zajištění lepší koordinace vnitrostátních politik na evropské úrovni, kterou prosazuje 

evropské energetické společenství, musí být vytvořeny nástroje a mechanismy pro účinné zapojení 

občanské společnosti do tvorby politik.  

 

Konkrétněji, EHSV a Notre Europe - Institut Jacques Delors navrhují učinit kvalitativní krok vpřed 

navázáním evropského energetického dialogu, který bude otevřený, transparentní, 

koordinovaný a uznávaný, a to jak v členských státech, tak i mezi nimi. EHSV a Notre Europe – 

Institut Jacques Delors doporučují realizovat ve střednědobém horizontu tyto tři iniciativy: 

 

 Zahájení rozsáhlého informačního a osvětového úsilí o problematice energetiky zaměřeného 

na občanskou společnost. Zvýšit zapojení veřejnosti do rozhodování společnosti o tak zásadních 

otázkách jako energetika vyžaduje strukturované a dlouhodobé úsilí zaměřené na informování 

občanů a osvětu o souvisejících politických, hospodářských, průmyslových a environmentálních 

otázkách. Usilujeme o aktivní občanství se zájmem o střednědobou budoucnost. 

 

 Navázání na zelenou knihu Rámec politiky pro klima a energetiku do roku 2030, posílení 

stávajících konzultačních procesů EU předcházejících legislativním a regulačním návrhům 

a podpora veřejné diskuse o budoucnosti energetiky ve všech členských státech EU. Tyto 

diskuse – po vzoru právě probíhající debaty ve Francii – musí být otevřené a svou koncepcí 

přispívat k politickým rozhodnutím a zároveň zohledňovat evropskou a dlouhodobou perspektivu. 

 

 Zajištění zohlednění a respektování názorů společenství konzultovaných na místní, 

vnitrostátní a evropské úrovni. EHSV a Notre Europe - Institut Jacques Delors by se chtěly 

zapojit do procesu monitorování respektu k těmto názorům veřejnosti. Apelujeme na všechny, 

aby nemysleli pouze na svá práva, ale také na své povinnosti jakožto spotřebitelé, výrobci 

a aktivní členové hospodářské a sociální demokracie. 

 



- 2 - 

  

Energie je společným evropským statkem. Řízení evropských energetických strategií musí zahrnovat 

řešení společenských výzev a plně angažovat veřejnost a jednotlivé subjekty zapojené do procesu 

přípravy nové evropské energetické politiky do roku 2030. To bude pro účinnost a úspěch těchto 

strategií rozhodující. 

 

EHSV a Notre Europe - Institut Jacques Delors vyzývají Evropskou radu, aby podpořila tyto 

iniciativy, jež přispívají k úsilí EU anticipovat společenské diskuse o transformaci evropské 

energetiky. Rozhodnutí v tomto smyslu by rok před volbami do Evropského parlamentu v roce 2014 

bylo pro evropskou občanskou společnost kladným a potřebným signálem důrazně připomínajícím 

evropským občanům, že pro Evropskou unii jsou důležití. 

 

 

 
Jacques DELORS 

zakladatel a předseda 

Notre Europe-Jacques Delors Institute 

 
 

Henri MALOSSE 

předseda 

Evropského hospodářského a sociálního výboru 

 

 
 


